
 

 

 

 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от «21» февраля 2025 г. № 355 
 

г. КОТЛАС 

 
Об утверждении Порядка об организации и проведении на территории  

г. Котлас рейтингового голосования по отбору общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в рамках реализации муниципальной программы 

«Формирование современной городской среды» на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

 

В целях создания безопасных и благоприятных условий проживания граждан, 

приведения уровня благоустройства дворовых территорий и наиболее посещаемых 

территорий общего пользования местного значения в соответствии с требованиями 

действующего законодательства Российской Федерации, руководствуясь Жилищным 

кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области 

«Котлас», администрация городского округа Архангельской области «Котлас»                               

п о с т а н о в л я е т:  

1. Утвердить прилагаемый Порядок об организации и проведении на 

территории городского округа Архангельской области г. Котлас рейтингового голосования 

по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на территории 

городского округа Архангельской области г. Котлас   

2. Назначить Управление городского хозяйства администрации городского 

округа Архангельской области г. Котлас Уполномоченным органом по организации и 

проведению рейтингового голосования по отбору общественных территорий,         

подлежащих первоочередному благоустройству в рамках реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды» на городского округа 

Архангельской области г. Котлас.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования в периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации городского округа Архангельской 

области «Котлас» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет.  

4.  Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

Глава городского 

округа  «Котлас» 

  

                                 Д.Д. Шевела 

 



 

 

 

                                                            ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

                                                                                           городского округа «Котлас» 

                                                                                     от «21» февраля 2025 г. № 355 

 

Порядок об организации и проведении на территории городского округа 

Архангельской области г. Котлас рейтингового голосования по отбору 

общественных территорий, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды»  

 

 

1. Голосование по проектам благоустройства общественных территорий городского 

округа Архангельской области «Котлас» подлежащих благоустройству в первоочередном 

порядке проводится ежегодно в целях определения общественных территорий, 

подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, а так же для создания механизма 

прямого участия граждан в формировании комфортной городской среды и обеспечения 

ежегодного достижения показателя увеличения доли граждан, принимающих участие в 

решении вопросов развития городской среды. 

2. Для голосования в целях определения общественных территорий, подлежащих в 

первоочередном порядке благоустройству, выносятся общественные территории, 

включенные в муниципальную программу «Формирование современной городской среды» 

на территории городского округа Архангельской области «Котлас». 

3. В голосовании принимают участие граждане Российской Федерации, имеющие 

паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий в 

установленном порядке личность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации, проживающие на территории Архангельской области (далее - участник 

голосования). Голосование осуществляется лично. Каждый участник голосования имеет 

один голос и вправе проголосовать не более чем за одну общественную территорию. 

4. Голосование проводится в электронной форме с использованием информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет»), в том числе в местах 

для голосования с привлечением волонтеров. 

5. Решение о назначении голосования на территории городского округа 

Архангельской области «Котлас» принимается муниципальным правовым актом, в котором 

указываются: 

1) дата (или период) и время проведения голосования; 

2) адреса мест работы волонтеров; 

3) наименование и адрес сайта (сайтов) в сети «Интернет» для проведения 

голосования (далее - сайт для голосования). 

Указанный муниципальный правовой акт размещается на официальном сайте 

муниципального образования в сети "Интернет" не менее чем за 10 календарных дней до 

дня проведения голосования (или до первого дня периода проведения голосования). 

6. Функции по организации голосования возлагаются на общественную комиссию, 

созданную и утвержденную по составу ранее, уполномоченную по проведению отбора 

дворовой и наиболее посещаемой территории общего пользования городского округа 

Архангельской области «Котлас», на нее возлагаются функции по организации 

голосования. 

7. Общественная комиссия обеспечивает: 

1) формирование муниципального волонтерского штаба по организации содействия 

в проведении голосования; 

2) координацию и синхронизацию работы регионального и муниципального 

волонтерских штабов по организации содействия в проведении голосования; 

3) определение общественных кураторов общественных территорий для 

информирования и вовлечения граждан в процедуру голосования (далее - общественные 

кураторы); 



 

 

 

4) согласование мест и графика работы волонтеров с собственниками 

(пользователями, владельцами) объектов, на территории которых осуществляется 

голосование; 

5) организацию набора и обучения волонтеров для проведения голосования; 

6) организацию материально-технического обеспечения работы волонтеров; 

7) информирование правоохранительных органов о порядке и сроках проведения 

голосования; 

8) информирование граждан о проводимых и запланированных мероприятиях по 

голосованию; 

9) организацию изготовления агитационных и информационных материалов о 

проведении голосования в фирменном стиле федерального проекта "Формирование 

комфортной городской среды" с описанием общественных территорий, предлагаемых для 

голосования, подготовку дизайн-проектов и описания перечня запланированных работ на 

общественных территориях; 

10) организацию контроля за работой волонтеров в период проведения голосования, 

в том числе контроля за соблюдением порядка проведения голосования и графика работы 

волонтеров; 

11) рассмотрение жалоб (обращений) граждан и организаций по вопросам, 

связанным с проведением голосования, а также оперативное реагирование на 

возникновение нештатных ситуаций. 

8. Общественные кураторы, граждане и организации вправе проводить агитацию в 

поддержку конкретной общественной территории, самостоятельно определяя формы 

агитации, в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

9. Заинтересованные лица вправе подать в общественную комиссию жалобы 

(обращения) по вопросам, связанным с проведением голосования. Общественная комиссия 

регистрирует поступившие жалобы (обращения) и рассматривает их на своих заседаниях в 

течение 10 календарных дней в период подготовки к голосованию, а в период голосования 

- в течение трех рабочих дней. По итогам рассмотрения жалобы (обращения) 

заинтересованному лицу направляется ответ в письменной форме за подписью 

председателя общественной комиссии. 

10. Управление городского хозяйства администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» (далее- Управление) обеспечивает: 

1) организацию приема предложений граждан по включению общественных 

территорий для проведения голосования в течение не менее 30 календарных дней со дня 

начала приема таких предложений; 

2) утверждение и размещение в средствах массовой информации перечня 

общественных территорий, сформированного для проведения голосования, не менее чем за 

30 календарных дней до дня проведения голосования (или до первого дня периода 

проведения голосования); 

3) подготовку дизайн-проектов благоустройства общественных территорий, 

предусмотренных подпунктом 2 настоящего пункта, включающих в том числе описание 

предлагаемых мероприятий по благоустройству, в целях ознакомления с ними всех 

заинтересованных лиц; 

4) ежегодное проведение голосования в сроки, определенные паспортом 

федерального проекта "Формирование комфортной городской среды". 

 

2. Процедура голосования 

 

11. Голосование проводится на сайте для голосования, определенном в 

муниципальном правовом акте, указанном в пункте 5 настоящего Порядка. 

12. При проведении голосования участникам голосования предоставляется 

возможность: 

1) проголосовать дистанционно с использованием персональных стационарных и 

мобильных аппаратных средств выхода в сеть "Интернет"; 



 

 

 

2) проголосовать с помощью волонтера; 

3) ознакомиться с описанием общественных территорий, дизайн-проектами 

благоустройства общественных территорий и перечнем запланированных работ. 

13. Для обеспечения проведения голосования Управление вносит на сайты для 

голосования перечень общественных территорий, предлагаемых для голосования. 

Участникам голосования предоставляется доступ к перечню общественных 

территорий с возможностью выбрать не более одной общественной территории. 

14. При проведении голосования подсчет голосов осуществляется автоматически на 

сайте для голосования. Результаты проведения голосования передаются в общественную 

комиссию для включения в итоговый протокол заседания общественной комиссии. 

 

3. Подведение итогов голосования 

 

15. Подведение итогов голосования осуществляется на основании результатов 

проведения голосования не позднее 1 июня года проведения голосования. 

16. Общественная комиссия формирует итоговый протокол общественной комиссии 

с результатами голосования по форме согласно приложению, к настоящему Порядку в двух 

экземплярах. 

Каждый лист итогового протокола общественной комиссии нумеруется, 

подписывается всеми присутствующими на заседании членами общественной комиссии (на 

обратной стороне листа, за исключением последнего листа), заверяется печатью 

администрации муниципального образования. На каждом листе указываются дата и время 

подписания. 

Один экземпляр итогового протокола представляется в Управление, второй 

направляется в министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства Архангельской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядку об организации и проведении на 

территории городского округа Архангельской  

области «Котлас» рейтингового голосования по 

отбору общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в рамках реализации 

 муниципальной программы «Формирование 

современной городской среды»  

 

 

 

ИТОГОВЫЙ ПРОТОКОЛ 

общественной комиссии об итогах рейтингового голосования по отбору 

общественных, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды» на 

территории городского округа Архангельской области г. Котлас 
 

Рейтинговое голосование 

по отбору общественных территорий муниципальных образований 

Архангельской области, подлежащих благоустройству в рамках реализации 

муниципальной программы формирования современной городской среды 

"__" ___________ 20__ года 

Общественная комиссия городского округа Архангельской области «Котлас» 

 

1. Число участников голосования Количество голосов 

(цифрами/прописью) 

2. Итоговый рейтинг общественных территорий по результатам голосования: 

I. Наименование общественной территории Количество голосов 

(цифрами/прописью) 

II. Наименование общественной территории Количество голосов 

(цифрами/прописью) 

III. Наименование общественной территории Количество голосов 

(цифрами/прописью) 

 

Председатель 

общественной комиссии      ________________   ____________________________________ 

                                                             (подпись)       (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Секретарь 

общественной комиссии      ________________    ___________________________________ 

                                                           (подпись)       (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

Члены общественной комиссии: 

__________________________   ________________  ________________________________ 

 (организация, должность)                (подпись)          (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

__________________________ ________________  __________________________________ 

 (организация, должность)                (подпись)           (фамилия, имя, отчеств  (при наличии) 

 

 

Протокол подписан "____" _________________ 20___ года     в ____ часов ____ минут. 

 


